
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 
DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 
DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr. /3t8o/5 Prot Tirane, me O.  .2022 

VENDIM 

Nr.d5 , date 0c2  .  .<9  .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 
nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 
ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, Qendra "Res Publica", perfaqesuar nga z. Dorian Matlija, ka depozituar prane 
Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale 
(ne vijim "Komisioneri") Formularin e Ankeses nr. 1380 Prot., date 01.08.2022, me 
objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", 
kunder Autoritetit Publik "Ministria e Financave dhe Ekonomise" (ne vijim "Autoriteti 
Publik"). 

Ne cilesine e kerkuesit, ankuesi, nepermjet e -mail-it date 22.06.2022, depozituar ne 
adresen Amela.Kora@financa.gov.al dhe info(Winanca.gov.al, ka kerlcuar t'i vendoset ne 
dispozicion informacioni/dokumentacioni ne lidhje me: 

• Sa eshte shuma e fondeve/donacioneve te mbledhura nga subjekte private, 
organizata vendase e te huaja etj, si ndihme per pasojat e termetit te dates 
26.11.2019? 

• Kopje te list& se donatoreve se bashku me shumen e dhuruar. 

Ne mungese te nje pergjigje nga Autoriteti Publik, ankuesi, me pretendimin se eshte 
cenuar ne te drejten per informim, ka paraqitur ankim prane Zyres se Komisionerit duke 
i kerkuar ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se 
informacionit. 
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Komisioneri pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligjore dhe rrethanave te faktit te 

paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, te percaktuara ne 

nenin 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" (ne vijim "LDI"). 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, Komisioneri, ne 

perputhje me nenin 10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i 

Republikes se Shqiperise", i cili parashikon: "Organi publik siguron qe te gjitha pal& 

dhe persona te t jere te perfshire lie procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne 

te drejtat dhe interesat e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e 

mundur", me shkresen nr. 1380/1 prot., date 02.08.2022 kerkoi te informohet lidhur me 

proceduren e ndjekur per trajtimin e kerkeses per informacion, si dhe sqarime per 

zoterimin e dokumentacionit te kerkuar. 

Autoriteti Publik me shkresen nr. 14857/1 Prot., date 09.08.2022, regjistruar prane Zyres 

se Komisionerit me nr. 1380/2 Prot., date 11.08.2022, ka kthyer pergjigje duke berE me 

dije se: "...informacioni i kerkuar mund te gjenerohet nëfaqen zyrtare te Ministrise se 

Financave dhe Ekonomise, konkretisht në linkun: https://financa.gov.al/Ilogari-

,swlidariteti-per-demet-nga-termeti-2019-per-donacionet-e-shteteve-2/. NJ lidhje me 

listen e donatoreve, referuar shkreses se derguar nga Komisioneri per Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale te datJs 16.12.2019, ky informacion 

nuk mund te vendoset ne dispozicion". 

Pas pergjigjes se sipercituar, ankuesi ka vijuar me ankimin e regjistruar prane Zyres se 

Komisionerit me nr. 1380/3 Prot., date 17.08.2022, duke theksuar se shkresa e sipercituar 

nga Autoriteti Publik i referohet kufizimit te donatoreve vetem ne rastet kur donator& 

jane persona fizildindivide dhe jo persona juridike. 

NE keto kushte, me qellim marrjen e nje vendimi sa me objektiv, Zyra e Komisionerit me 

e-mail-in date 23.08.2022, kerkoi nga Autoriteti Publik ciendrimin perfundimtar ne lidhje 

me kete ceshtje. 

Autoriteti Publik nepermjet e-mail-it date 30.08.2022, ka rikonfirmuar qendrimin duke 

sqaruar se: "Ni lidhje me ankesen e Qendres "Res Publica" mbi pretendimin e zbardhjes 

se list& se donatoreve ju informojme se keto donatore te diet kane dhene kontributin e 

tyre ne lidhje me demet e shkaktuara nga termeti i vitit 2019 nuk kane dhene pelqimin e 

tyre paraprak per publikim te emrave dhe shumen perkatese. Personat juridike apo fizike 

qe kane here donacione dhe kane dashur te behen publik, shumen e kane publikuar tie 

media. Behet fjale per donacione dhe nuk ka asnje detyrim ligjor qe imponon Ministrine 

e Financave dhe Ekonomise (ne vijim, "MFE') te beje publike /fete liste si e ardhur e 

shtetit. 

Nderkohe sjellim ne vemendje se informacioni mbahet dhe ruhet nga bankat e nivelit te 

dyte pasi transaksionet be/len ne keto banka dhe nga ana e MFE nuk mund te fi ltrohet ky 

informacion per nje ndarje te donatoreve ne persona fizike apo juridike. 
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Ne keto kushte, MFE mban te njejtin qendrim per mos publikim te kesaj liste, pasi nuk 
mund te kene asnje ndikim me interes te publikut emrat konkrete te cilet zgjedhin te bejne 
donacione ne rast fatkeqesie". 

NE vijim, ankuesi, nepermjet e-mail-it date 01.09.2022, regjistruar prane Zyres se 
Komisionerit me nr. 1380/4 Prot., date 01.09.2022, kerkon vijimin e ankimit dhe 
detyrimin e Autoritetit Publik te vendose ne dispozicion informacionin lidhur me piken 2 
"Kopje te list& se donatoreve se bashku me shumen e dhuruar", te kerkeses per 
informacion date 22.06.2022. 

NE keto kushte, pas konsultimit te legjislacionit perkates dhe dokumentacionit te 
administruar gjate hetimit admnistrativ, Komisioneri vlereson se argumentet e paraqitura 
nga Autoriteti Publik per mosvenien ne dispozicion te informacionit te kerkuar nuk 
qendrojne. 

Se pan: NE shkronjen "a" te pikes 1, te nenit 2, te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" 
eshte cdo organ administrativ i parashikuar nè legjislacionin ne fuqi per procedurat 
administrative, organet ligjvenese, gjyqesore dhe ato te prokurorise se cdo niveli, organet 
e njesive te qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te 
krijuara me Kushtetute ose me ligj". 
NE kuptim te ketij parashikimi, Ministria e Financave dhe Ekonomise eshte Autoritet 
Publik dhe subjekt i LDI, per rrjedhoje detyrohet pEr zbatimin e tij, duke garantuar njohjen 
e publikut me informacion ne kuader te transparences. 

Per te mundesuar realizimin e objektit dhe qellimit te tij, LDI, ne nenin 1 percakton se: 
"1. Ky ligj rregullon te drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga 
autoritetet publike. 2. Rregullat e parashikuara ne kete ligj kane per qellim garantimin e 
njohjes se publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te 
individit ne praktike„si dhe te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te 
shoqerise. 3. Ky ligj ka per qellim edhe nxitjen e integritetit, te transparences e te 
pergjegjshmerise se autoriteteve publike." 

Se dyti: Konstatohet se me shkresen nr. 1920/1 Prot., date 16.12.2019, Komisoneri ka 
orientuar edhe me pare Autoritetin Publik lidhur me \Tel-lien ne dispozicion te ketij 
informacioni i cili perkon edhe me objektin e ankeses objekt shqyrtimi. 
Konkretisht, ne kete shkrese nder te tjera citohet se: "...sipas pikes 1, te nenit 3, te light 
nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, 
parashikohet se: "Te dhena personale" eshte gdo informacion ne lidhje me nje person 
fizik, te identifikuar ose te identifikueshem, direkt ose indirekt, ne vecanti duke iu referuar 
nje numri identflkimi ose nje a me shume faktoreve te vecante per identitetin e tij fizik, 
fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo social". Sipas ketij parashikimi, subjekt i 
light per mbrojtjen e te dhenave personale Jane vetem personat fizik/individet dhe nuk 
perfshi hen personat juridike (donatore). 
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Sa me siper, per ato te dhena te cilat ne kuptim te ligjit jane te dhena personale mund te 

publikohen vetem ne rastin kur permbushin njerin nga kriteret ligjore te parashikuara ne 

nenin 5 dhe 6 te light nr. 9887/2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar. 

Publikimi i listes se individeve qe kane dhuruar ne Thesarin e Shtetit si ndihme per demet 

e shkaktuara ne termetin e 26 nentorit, nese nuk ka nje detyrim ligjor per publikim, mund 

te behet vetem pas marries se pelqimit te subjektit te te dhenave personale. 

Nderkohe, ne kuptim te pikes 2 te nenit 2 te LDI, "informacion publik" konsiderohet cdo 

e dhene e regjistruar në cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit te funksionit publik 

pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga Autoriteti Publik". 

Ne kuptim te ketij ligji, lista e donatoreve dhe shuma e dhuruar nga qeveria, subjekte 

ekonomike dhe entitete te tjera, do te konsiderohet informacion publik, per sa kohe nuk 

hie ndesh me parashikimet e nenit 17 te LDI, ku percaktohen rastet e kufizimit te se drejtes 

per informim si dhe rastet kur dhenia e informacionit jepet ne menyre te kufizuar." 

Megjithate, edhe pse Autoriteti Publik ka pasur nje orientim nga Komisioneri lidhur me 

kete ceshtje, ai nuk mundi te provonte ne asnje moment, gjate gjithe procesit te hetimit 

administrativ te ankeses, se ne ellen pike te nenit 17 te LDI e mbeshtet qendrimin e tij 

lidhur me mosvenien ne dispozicion te dokumentacionit te kerkuar, pasi Eshte ky nen, i 

cili parashikon mundesine e kufizimit te te drejtes per informim, shkaqet dhe arsyet qe 

mund te cojne nje autoritet publik per te kufizuar te drejten per informim, si dhe rastet 

perjashtimore nga ky rregullim. 

Gjithashtu, ne piken 6 te ketij neni, parashikohet se: "...Autoriteti publik tregon qarte 

pies& e dokumentacionit perkates qe Jane refuzuar, si dhe ne haze te cues pike te /fedi 

neni eshte here ky refuzim". 

Bazuar ne kete parashikim, si edhe ne shkresen e Zyres se Komisionerit nr. 1920/1 Prot., 

date 16.12.2019, Komisioneri vlereson se, Autoriteti Publik duhet te kishte analizuar 

dokumentacionin e kerkuar, duke provuar dhe argumentuar mbi cilen pike te nenit 17 te 

LDI bazohet kufizimi i informacionit, analize kjo e cila nuk rezulton te jete bere. 

SE treti: NE lidhje me pretendimin e Autoritetit Publik se, informacioni i kerkuar nuk 

mund te kete asnje ndikim me interes te publikut per emrat konkrete te cilet zgjedhin te 

bejne donacione ne rast fatekeqesie, Komisioneri vlereson se LDI nuk kushtezon dhenien 

e informacionit/dokumentacionit te konsideruar publik me paraqitjen nga ana e kerkuesit 

te arsyeve apo interesit qe ka ne marrjen e ketij informacioni. 

NE rastin konkret, Autoriteti Publik duhet te mbaje ne konsiderate faktin se informacioni 

i kerkuar lidhet me menaxhimin e fondeve te perfituara nE Thesarin e Shtetit dhe venia 

ne dispozicion e ketij informacioni do t'i sherbente edhe transparences se veprimtarise qe 

ky autoritet ushtron. 

Bazuar kjo, edhe ne piken 1 te nenit 3 te LDI, ku parashikohet se: "cdo person gezon te 

drejten e njohjes me informacionin publik, pa u detyruar te shpjegoje motivet". 

Nderkohe, bazuar ne piker' 3 te nenit 3 te LDI, parashikohet se: "cdo person ka te drejte 

te njihet me informacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje 
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kopje te tij ne forma ose formatin qe mundeson akses te plote ne permbajtjen e 

dokumentacionit". 

Se katerti: Lidhur me argumentin e Autoritetit Publik se Ministria e Financave dhe 
Ekonomise, nuk ka asnje detyrim ligjor qe imponon te bej publike kete liste si e ardhur e 
shtetit, Komisioneri vlereson se, edhe pse jo te shprehur ne menyre literale, LDI ben nje 
kategorizim te informacionit te aksesueshem nga publiku ne dy kategori kryesore: 1) 
informacioni qe behet publik pa kerkese dhe 2) informacioni (le vihet ne dispozicion pas 
kerkeses se subjektit te interesuar. Ne kategorine e pare, perfshihen ato kategori 
informacioni, te cilat publikohen dhe vendosen ne dispozicion nga autoriteti publik, pa 
gene i nevojshern angazhimi i ndonje subjekti, e cila eshte dhe kategoria per te cilen mund 
te qendronte argumenti i paraqitur nga Autoriteti Publik. Nclerkohe, rasti konkret objekt 
shqyrtimi, i perket kategorise se dyte, pasi kemi te bejme me nje kerkese per informim te 
depozituar prane Autoritetit Publik, ne perputhje me parashikimet e nenit 11 e vijues te 
LDI, e cila rrjedhimisht duhet trajtuar sipas ketyre dispozitave. 

Per sa me siper, Komisioneri vlereson se, informacioni/dokumentacioni i kerlcuar, 
permbush kerkesat e pikes 2, te nenit 2, te LDI, sipas te cilit "informacion publik" 
konsiderohet cdo e dhene e regfistruar ne cfaredo Hof forme dhe formati, gjate ushtrimit 
te funIcsionit publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga Autoriteti Publik". 
Ne kete kuptim, Autoriteti Publik duhet te vendose ne dispozicion te kerkuesit cdo 
dokument i cili eshte prodhuar ose mbahet nga ky i fundit ne formen e zoteruar, nE 
perputhje me piker' 6 te nenit 17 te LDI. 
Nclerkohe, ne reference te dispozitave te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e 
te dhenave personale", i ndryshuar, Ministria e Financave dhe Ekonomise, ne cilesine e 
kontrolluesit te te dhe/lave personale, duhet te beje vleresimin per perpunimin/pErhapjen 
e te dhenave personale te subjekteve te te dhenave, ne perputhje me parimet dhe lcriteret 
ligjore te parashilcuara, respektivisht, ne nenet 5 dhe 6 te ketij ligji. 
Perhapja e te dhenave personale konsiderohet perpunim dhe perpunimi i te dhenave 
personale legjitimohet vetem nese plotesohet nje nga kushtet e sanksionuara ne nenin 6, 
te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar. 

Si perfundim, Komisioneri thekson se, LDI ka per qellim te nxise perforcimin e 
integritetit, transparences e te pergjegjshmerise se Autoriteteve Publike dhe cdo subjekti 
tjeter jo shteteror, qe ushtron funksione publike. E drejta per informim duhet pare e lidhur 
ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, si nje shtylle tjeter themelore e 
shtetit t8 se drejtes. Funksionimi i tyre Eshte ne interesin publik. 

E drejta pEr informim, ben pjese ne grupin e te drejtave themelore te njeriut, te mbrojtura 
posacerisht nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise dhe Konventa Evropiane e te 
Drejtave te Njeriut (KEDNJ), e cila ka per qellim t'i garantoje publikut njohjen me 
informacion ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te individit ne praktike. 
NE pikEn 2 te nenit 23 te Kushtetutes se Republik& se Shqiperise parashikohet se: 
"Kushdo ka te drejte, ne perputhje me ligfin, te marre informacion per veprimtarine e 
organeve shteterore...". 
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PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjat b) dhe c) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 "Per gjykatat 
administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative", i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e ankeses nr. 1380 Prot., date 01.08.2022, nga Qendra "Res Publica", 
perfaqesuar nga z. Dorian Matlija, kunder Autoritetit Publik "Ministria e Financave 

dhe Ekonomise", me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje 

te dokumenteve zyrtare". 
2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit sipas 

ankeses nr. 1380 Prot., date 01.08.2022 duke respektuar kufizimet, ne perputhje me 
piken 6, te nenit 17, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", brenda 

dates  Id  .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 

Tirane, brenda 45 diteve nga mania dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 

"Per te drejten e inforrnimit". 

4. Ky vendim u shpall sot ne date 0),. . 4) .2022. 

Konceptoi: E. Bar 

Miratoi: E. Hs zaj 
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